

**ASSOCIATION
OBJECTIF EMPLOI**

5 RUE JEAN JAURES

93 200 – SAINT DENIS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

Aux membres de l'association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- ◆ le contrôle des comptes annuels de l'association OBJECTIF EMPLOI tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ◆ la justification des appréciations,
- ◆ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS


En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de justification particulière.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris,
Le 11 mai 2011



Miguel QUINTERO
Commissaire aux Comptes

Comptes Annuels

Association OBJECTIF EMPLOI
5 rue Jean Jaurès

93200 SAINT DENIS

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010
Durée 12 mois

No SIRET 38974058000029
Code NAF 8899A

Document établi par :

COMPTABILITE ASSIST. CONSEIL
98 RUE GABRIEL PERI
93200 SAINT DENIS CEDEX

Tel. 0142435973

Fax.

Siret 38106669500044

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2010			31/12/2009
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	25 523	25 523		2 307
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques,mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	574 599	510 966	63 633	99 254	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	758		758	758	
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	600 880	536 489	64 391	102 320
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	4 068		4 068	
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	4 836		4 836	8 841
	Autres créances	187 075		187 075	309 623
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	305 814		305 814	14 226	
Charges constatées d'avance	11 666		11 666	360	
	TOTAL (II)	513 460		513 460	333 049
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF	1 114 340	536 489	577 851	435 369

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2010	31/12/2009
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	(576 309)	(706 249)
	Résultat de l'exercice	329 979	129 939
	Total des fonds propres	(246 330)	(576 309)
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées	2 640	4 932
Total des autres fonds associatifs	2 640	4 932	
Total des fonds associatifs	(243 690)	(571 378)	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges	227 157	250 723	
Total des provisions	227 157	250 723	
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	74 107		
Total des fonds dédiés	74 107		
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		979	
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
DETTES D'EXPLOITATION			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 730	58 455	
Dettes fiscales et sociales	113 187	99 960	
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	329 111	543 881	
Produits constatés d'avance	51 250	52 750	
Total des dettes	520 278	756 024	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	577 851	435 369	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	329 979,27	129 939,35	
(1) Dont à moins d'un an	417 299	756 024	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		979	
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2010	31/12/2009
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	13 263	10 604
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	1 972 523	1 840 722
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	804	635
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	4 464	31 210
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	1 991 055	1 883 171
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	409 071	444 090
	Impôts, taxes et versements assimilés	100 915	105 071
	Rémunération du personnel	804 347	860 864
	Charges sociales	364 387	363 244
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	39 623	44 819
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	6	7 920
		Total des charges d'exploitation	1 718 349
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	272 706	57 165
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	693	
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	9	12
	2 - RESULTAT FINANCIER	685	(12)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	273 391	57 154
Charges financières	Produits exceptionnels	163 393	103 928
	Charges exceptionnelles	32 697	31 142
		4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	130 696
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	74 107	
	TOTAL DES PRODUITS	2 155 141	1 987 099
	TOTAL DES CHARGES	1 825 162	1 857 160
	EXCEDENT ou DEFICIT	329 979	129 939
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	145 310	144 992
	Bénévolat		
	Prestations en nature	145 310	144 992
	Dons en nature		
	CHARGES	145 310	144 992
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	145 310	144 992
	Personnel bénévole		

Annexe

Association OBJECTIF EMPLOI
5 rue Jean Jaurès

93200 SAINT DENIS

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Durée 12 mois

No SIRET 38974058000029
Code NAF 8899A

Document établi par :

COMPTABILITE ASSIST. CONSEIL
98 RUE GABRIEL PERI
93200 SAINT DENIS CEDEX

Tel. 0142435973

Fax.

Siret 38106669500044

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **577 851** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 155 141** euros et un total **charges** de **1 825 162** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **329 979** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2010** et finit le **31/12/2010**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Subventions

Le montant des subventions de fonctionnement comptabilisées au 31/12/2010 s'élève à 1 972 523 €.

Il s'agit de subventions reçues ou à recevoir de :

PLAINE COMMUNE	744 078,37 €
FSE MISSION LOCALE	8 644,92 €
CONSEIL GENERAL	42 000,00 €
CONSEIL REGIONAL	270 688,85 €
CHQ MOBILITE CRIF Subv. utilisée	80 876,00 €
CHQ MOBILITE CRIF Subv non utilisée	14 136,45 €
PREFECTURE CIVIS	50 000,00 €
PREFECTURE CUCS	13 851,00 €
DIRECCTE	390 660,63 €
DIRECCTE Plan de relance	166 648,29 €
PLIE/PLAINE CO	69 078,70 €
GIP/MAISON EMPL	34 509,00 €
POLE EMPLOI	74 750,50 €
ATOUT JEUNES	9 400,00 €
MON COLLEGE QUARTIER	2 000,00 €
CONVERGENCE CAE Passerelle	1 200,00 €

Engagements de retraites

Le montant brut des indemnités de départ à la retraite s'élève au 31/12/2010 à 51 726 € y compris les charges sociales (55 %). Ce montant n'est pas provisionné dans les comptes annuels de la société et figure en annexe dans les engagements financiers. Le montant de l'engagement des indemnités de départ à la retraite est calculé selon la méthode prospective. Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes : Taux d'actualisation : 1,50 % par an, Taux de revalorisation des salaires : 1,70 % par an, Age conventionnel de départ : 62 ans et le calcul des droits acquis est établi selon la convention collective.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Fonds dédiés

Il s'agit de subventions versées par la DIRECCTE dans le cadre du plan de relance pour un montant de 166.648 €, réparties en 5 catégories :

- Renforcement des moyens
- FIPJ Plan de relance
- CPO enveloppe exceptionnelle
- CLUBS Emploi
- Ateliers apprentissage

Au 31/12/2010, le montant des fonds dédiés restant à engager s'élève à 74.107 €.

Autres rubriques

Néant ou non significatives.

ANNEXE - Elément 2

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2010
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	25 523					25 523
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	25 523					25 523
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	288 469					288 469
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier	285 631		1 694		1 195	286 130
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	574 100		1 694		1 195	574 599	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	758					758
	Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	758					758	
TOTAL		600 381		1 694		1 195	600 880

ANNEXE - Elément 3

Amortissements

Etat exprimé en euros

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2010
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres	23 216	2 307		25 523
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	23 216	2 307		25 523
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres Instal., agencement, aménagement divers	231 367	14 239		245 606
Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier	243 479	23 077	1 195	265 361
Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	474 845	37 316	1 195	510 966
TOTAL	498 061	39 623	1 195	536 489

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

ANNEXE - Elément 4

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2010
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Provisions fiscales implant. étranger avant 1.1.92 Provisions fiscales implant. étranger après 1.1.92 Provisions fiscales pour prêts d'installation Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretien et grandes révisions Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer Autres	250 723		23 566	227 157
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	250 723		23 566	227 157
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION					
TOTAL GENERAL		250 723		23 566	227 157
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				23 566	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

ANNEXE - Elément 5

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2010	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	4 836	4 836	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 505	19 505	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	9	9	
	Divers	132 041	132 041	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers	35 520	35 520	
Charges constatées d'avances	11 666	11 666		
	TOTAL DES CREANCES	203 578	203 578	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2010	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	26 730	26 730		
	Personnel et comptes rattachés	32 303	32 303		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	60 569	60 569		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	20 314	20 314		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)				
Autres dettes	329 111	226 132	102 979		
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	125 357	125 357			
	TOTAL DES DETTES	594 385	491 406	102 979	
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

ANNEXE - Elément supplémentaire

Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/12/2010

Total des produits exceptionnels		163 393
Produits exceptionnels sur opérations en capital		139 827
<i>QUOTE PART DE SUBVENTION</i>	5 637	
<i>CONVENTION RBT DETTE PLAINE CO</i>	134 190	
Reprises sur provisions et transferts de charges		23 566
<i>REPRISE PROV. POUR R&C EXCEPT.</i>	23 566	
Total des charges exceptionnelles		32 697
Charges exceptionnelles sur opération en capital		32 697
<i>CHARGES EXCEPT./ REMBT SUBV PL</i>	23 566	
<i>CHARGES EXCEPT./ Aff. KBC LEAS</i>	9 131	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		130 696

ANNEXE - Elément 8

Engagements financiers

Etat exprimé en euros	31/12/2010	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties			
Engagements de crédit-bail			
Engagements en pensions, retraite et assimilés INDEMNITE DE DEPART A LA RETRAITE		51 726	
		51 726	
Autres engagements			
Total des engagements financiers (1)		51 726	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées			

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	(706 249)	129 939		(576 309)
Résultat de l'exercice	129 939	329 979	129 939	329 979
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	4 932		2 292	2 640
Provisions réglementées				
TOTAL	(571 378)	459 919	132 231	(243 690)

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Renforcement des moyens (montant initial = 84.000€)			50 565	50 565
FIPJ Plan de relance (montant initial = 46.480,29€)			23 542	23 542
TOTAL			74 107	74 107

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				